rias. Igitur opinio Bartoli & sequacium non est omnino admittenda, cum juxta præviā consideratiōnem etiam actus contrarius humanis legibus privatam utilitatem spectantibus, adversus omnino est constitutionibus ad publicam utilitatem pertinentibus principaliter, non secundariō, sicuti modō probavimus. Hic tamen modus dicendi defendi poterit, si animadvertiscas, finem & cujusque dispositio-
nis duplīciter accipi principaliter: nempe vel quoad intentionem, vel quoad executionem. finis autem principalis communī significatiōne dicitur, qui propinquior est in executione, quamvis remotior sit in intentione legis. lex igitur, quæ de privatorū rebus disponit, principaliter intendit commune bonum: sed quia ex lege ista prius bonum ad privatos deferunt, dicendum est, legem hanc principaliter favere privatis, principaliter inquam executione, secundariō autem intentione. Unde cū Accursius in d.l. i. §. hujus stadii. dixit, leges quasdam secundariō tendere ad favorem publicum, & principaliter ad privatum; est intelligendus secundariō non quoad executiōnem, qua ratione quilibet lex, etiam de privata utilitate tractans, intentione quidem principaliter ad commune bonum spectat: illa verò lex quæ de rebus publicis disponit, principaliter intentione & executione ad commune bonum, & favorem publicum spectare videtur. Priori sanè legi finis principaliter convenit quoad privatam utilitatem respectu executionis: atque item quoad commune bonum respectu intentionis: quemadmodum in specie docet eleganter Martinus ab Azpilcueta in c. inter verba. 1. t. que. 3. colum. 85. sensit Bart. in l. ambitiosa. num. 19. ff. de decret. ab ordin. fac.

¶ Quarta conclusio ex Bart. colligitur in d.l. si quis pro eo. num. 8. dum ad declarationem precedentis conclusionis scribit, in ea specie & casu & non tan-
tum juramentum servandum fore, sed & contractum ipsum alioqui invalidum, juramenti religione confirmari, & firmum fieri. Hæc sententia patet in d.c. cū contingat. ibi, omnino. & in hoc c. quamvis. ibi ser-
vari debet. ubi gloss. hoc expressim notat. & rursus in c. cl. 1. de jurejur. in 6. & in auth. sacramenta puberum. ibi, inviolabiliter. quibus quidem auctoritatibus hæc sententia probatur, quam sequuntur Calder. Anchar. Cardin. Abb. num. 8. & Imola num. 18. in d. cap. cū contingat. Bald. Bart. & DD. in d. auth. Sacramenta puberum. ubi Corn. num. 56. scribit non esse in hac opiniōne recedendum in judicando, & consulendo. Eandem fatentur communem esse, eam secutus Abb. in d.c. cū cont. n. 8. Jas. in d. auth. sacramenta puberum, n. 36. Curt. Junior consil. 21. col. 2. & Aret. consil. 22. colum. 3. idem fatetur Alciat. in d.c. cū contingat, n. 113.